
 

 

 

 IL PRESIDENTE  

 

Udine                              /B2 

Decreto Presidenziale n. 5/2021 

DECRETO PRESIDENZIALE  

OGGETTO: Modifiche dei corsi di diploma accademico di primo livello. 

IL PRESIDENTE 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTO lo Statuto del Conservatorio approvato con d.D. 19.9.2005, n. 375, e successive 
modifiche e in particolare l’art. 22, comma 1, lett. c), riguardante l’assunzione da parte del 
Presidente, in caso di necessità e di indifferibile urgenza, dei provvedimenti da sottoporre 
a ratifica del Consiglio di amministrazione nella prima riunione utile successiva; 

VISTA la legge 21.12.1999, n. 508, recante «Riforma delle Accademie di belle arti, 
dell'Accademia nazionale di danza, dell'Accademia nazionale di arte drammatica, degli 
Istituti superiori per le industrie artistiche, dei Conservatori di musica e degli Istituti 
musicali pareggiati»; 

VISTO il d.P.R. 28.2.2003, n. 132, con «Regolamento recante criteri per l’autonomia statutaria, 
regolamentare e organizzativa delle istituzioni artistiche e musicali, a norma della legge 
21 dicembre 1999, n. 508» e in particolare l’articolo 7, comma 7;  

VISTO il d.P.R. 8.7. 2005, n. 212, con «Regolamento recante disciplina per la definizione degli 
ordinamenti didattici delle Istituzioni di alta formazione artistica, musicale e coreutica, a 
norma dell'articolo 2 della legge 21 dicembre 1999, n. 508»; 

VISTO il d.M. 3.7.2009, n. 90, con «Settori artistico-disciplinari dei Conservatori di Musica»; 

VISTO il d.M. 30.9.2009, n. 124, con «Ordinamenti didattici dei corsi di studio per il 
conseguimento del diploma accademico di primo livello nei Conservatori di Musica»; 

VISTO il d.M. 12.11.2009, n. 154, con «Applicazione art. 6, comma 3, del D.P.R. 8 luglio 2005, 
n. 212», che disciplina la frazione dell’impegno orario complessivo che, in relazione ai 
crediti da conseguire, deve essere riservata allo studio personale, all’attività di laboratorio 
o ad altre attività formative di tipo individuale negli Istituti Superiori di Studi Musicali; 

VISTO il d.m. 15.12.2010, n. 294, con «Ordinamenti didattici dei corsi di I livello del 
Conservatorio di Udine»; 

VISTO il d.D.G. 17.12.2010, n. 273, con «Approvazione del regolamento didattico del 
Conservatorio di Udine»; 



 

 

 

 IL PRESIDENTE 

 

VISTA la legge 24.12.2012, n. 228, con «Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato (Legge di stabilità 2013)», art. 1, commi 105, 106, 107; 

VISTO il d.D.G. MIUR - Dipartimento per la formazione superiore e la ricerca - Direzione 
Generale per lo studente, lo sviluppo e l’internazionalizzazione della formazione superiore  
- Registro decreti 8.8.2018, prot. n. 2117, con il quale sono stati approvati i Corsi 
Accademici di II livello, a decorrere dall’a.a. 2018/2019; 

VISTO il d.D.G. MIUR - Dipartimento per la formazione superiore e la ricerca - Direzione 
Generale per lo studente, lo sviluppo e l’internazionalizzazione della formazione superiore  
- Registro decreti 23.10.2018, prot. n. 2024, con il quale sono stati approvati i Corsi 
Accademici di II livello a decorrere dall’a.a. 2019/2020 (insegnamenti vari di jazz, 
fisarmonica, organo e musica liturgica); 

VISTA la Nota del MUR - Segretariato Generale - Direzione generale degli ordinamenti della 
formazione superiore e del diritto allo studio, prot. 4.5.2021, n. 13211, con la quale sono 
state fornite, tra l’altro, «Indicazioni operative per l’accreditamento e le modifiche dei corsi 
di diploma accademico di primo e secondo livello»;  

SENTITO il Direttore in merito alla proposta approvata dal Consiglio Accademico nel corso 
della seduta del 14.6.2021 (cfr. sub 3. del Verbale dell’organo 14.6.2021, n. 4); 

VISTA la delibera n. 28/2021 che, adottata all’unanimità dei presenti nel corso del Consiglio 
Accademico svoltosi il 14.6.2021, in merito alle: «3. Modifiche agli ordinamenti didattici del 
Triennio», appare completa quanto al deliberato e già sottoscritta dal Direttore e dal 
Segretario verbalizzante;  

VISTO il bilancio di previsione 2021 – biennale 2022-2023, approvato del C.d.A. nel corso 
della seduta 10.12.2020, n. 5, con delibera n. 61; 

TENUTO CONTO che le spese di funzionamento degli anzidetti Corsi gravano sul bilancio del 
Conservatorio e, in particolare, sul capitolo 259 finanziato annualmente con parte dei 
contributi regionali ex l.r. 17.2.2011, n. 2 («Finanziamenti al sistema universitario 
regionale»), nonché con i contributi degli studenti; oltre che, ove disponibili, con i 
contributi di funzionamento ministeriali; 

EVIDENZIATO che  - con riferimento alla disponibilità di aule per le lezioni frontali, per le 
musiche d’insieme, per le orchestre, nonché alla disponibilità di spazi dedicati alla 
registrazione, all’informatica, ecc. ... -  con i lavori di ristrutturazione effettuati in questi 
anni il Conservatorio si è dotato di una sede ampiamente idonea allo svolgimento dei 
Corsi in oggetto; 

RITENUTO pertanto, che, allo stato, appaiono adeguate le risorse finanziarie e le dotazioni 
edilizie e strumentali con particolare riferimento all’impegno previsto per la docenza; 

RITENUTO che l’anzidetta proposta illustrata dal Direttore sia conforme alle disposizioni citate 
in premessa e in linea con le esigenze didattiche e organizzative dell’Istituzione; 

CONSIDERATO che non è possibile convocare il C.d.A. entro la data del 25.6.2021 e cioè in 
tempo utile per l’adempimento telematico previsto dalla succitata Nota del MUR; 



 

 

 

 IL PRESIDENTE 

 

DECRETA 

1. di adottare il presente provvedimento avvalendosi dei poteri di cui all’art. 22, comma 1, lettera 
c), dello Statuto del Conservatorio (approvato dal C.d.A. il 17.6.2005 e approvato dal MIUR con 
Decreto dirigenziale 19.9.2005, n. 375) per i casi «di necessità e di indifferibile urgenza»; 

2. di approvare la proposta relativa alle modifiche dei Corsi Accademici di I livello del 
Conservatorio così come approvata dal Consiglio Accademico del 14.6.2021 con delibera n. 
28/2021, allegata al presente atto del quale fa parte integrante e cui il presente decreto 
integralmente rinvia relativamente ai contenuti; 

3. di sottoporre il presente decreto, subordinandone validità ed efficacia, a ratifica del Consiglio di 
Amministrazione nella prima riunione successiva alla data in cui il presente decreto verrà 
sottoscritto; 

4. di pubblicare il presente decreto nel sito istituzionale www.conservatorio.udine.it nella sezione 
«Amministrazione trasparente, Provvedimenti, Provvedimenti organi di indirizzo politico». 

    Il Presidente del Conservatorio 

-  prof. avv. LUDOVICO MAZZAROLLI – 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


		2021-06-22T09:45:08+0200
	Conservatorio Statale di Musica Jacopo Tomadini




